福井県青少年愛護審議会（全体会）議事録

１ 開催日時

  令和７年１月２３日（木）午後２時００分～午後３時３０分

２ 開催場所

  福井県庁 ６階 大会議室

３ 出席者

(1) 委員 １７人

戎 利光会長、安彦 智史委員、岸 俊行委員、源甲斐 恵美委員、

佐々木 英江委員、佐々木 雅代委員、清水 祥三委員、髙橋 昭一委員、

竹内 利弘委員、手鹿 峰子委員、出口 津代子委員、中西 美和子委員、

永廣 裕子委員、根岸 輝尚委員、藤井 俊幸委員、藤井 真津美委員、

森岡 早苗委員

（欠席 髙原 由佳委員、見谷 智恵委員、道浦 律子委員）

(2) 幹事 ４人

岡本 浩之幹事（代理）、齋藤 日出範幹事、前田 俊行幹事、

山本 寛幹事（代理）

(3) 事務局 ５人

坂本防災安全部長、坪田県民安全課長、ほか課員３人

４ 報告内容

有害図書等の指定に係る報告

(1) 有害興行の指定（緊急指定）に係る報告

    事務局から、９月分の有害興行として緊急指定した映画２作品、１０月分の

有害興行として緊急指定した映画５作品、１１月分の有害興行として緊急指定

した映画２作品について、指定経緯および指定理由についての報告がなされ、

了承された。

(2) ビデオ等の包括指定に係る報告

    事務局から、９月分の有害図書等として包括指定したビデオ等８９７作品、

１０月分の有害図書等として包括指定したビデオ等１，１５０作品、１１月

分の有害図書等として包括指定したビデオ等８９５作品について、指定経緯

および指定理由について報告がなされ、了承された。

(3) 有害図書の指定に係る報告

    事務局から、事務局職員が有害図書等を取り扱う３０店舗のうち、７月に

４店舗、９月に７店舗、１２月に７店舗に立入調査を行った結果、１２月に

調査した１店舗において、諮問対象の図書２冊を確認したことが報告された。

５ 審議内容

  図書等の推奨・指定にかかる諮問（福井県青少年愛護条例第４８条第１項第２

号、第４号）

(1) 有害図書の指定に係る諮問

知事から有害図書等の指定に関して諮問を受けた図書２冊について、事務局

から指定理由等を説明し、図書を各委員に回覧したところ、いずれも有害図書

等として指定することが適当との意見を得た。

(2) 優良図書の推奨に係る諮問

知事から優良図書等の推奨に関して諮問を受けた図書１０冊について、各委

員に回覧するとともに事前審査を行った委員による事前審査の補足説明を行

ったところ、当該１０冊を推奨することが適当との意見を得た。また、新聞に

表紙がカラーで掲載される１冊を決定した。